
Stjórnartíðindi B 5. 21 

Athugasemdir 

við mannfjöldaskýrslur þær, er prentaðar eru að framan 

á bls. 5—20. 

1. Ágrip það af mannfjöldaskýrslunum 1873, er prentað er í stjórnartíðindum B 

1874, bls. 41, var samið eptir skýrslum biskups og prófasta; en síðan hafa skýrslur þess- 

ar verið endurskoðaðar og nokkrar villur í þeim lagfærðar samkvæmt prestakallaskýrsl- 

unum, og koma því skýrslur þær, er nú hafa verið prentaðar fyrir 1873, ekki alveg heim 

við áminnzt ágrip. 
2. Eins og gjört hefir verið í skýrslum þeim, er bókmentafjelagið hefir látið prenta, 

eru andvanafæddir taldir bæði með fæðdum og dánum. Tala þeirra sjest af skýrslunni 

E. bls. 18. Um tví og þríbura vísast í skýrsluna B, bls. 15. 

3. Í prófastsdæmaskýrslunum (8. bls.17—20) hefir Krísuvíkur kirkjusókn, með því að 

hún er partur úr Selvogsþingaprestakalli, verið talin með Árness-prófastsdæmi, Kolbeins- 

staða- og Krossholts kirkjusóknir í Hítarnessþingum með Mýra- prófastsdæmi, og Sval- 

barðssókn á Svalbarðsströnd, er heyrir til Glæsibæjar prestakalli, með Eyjafjarðar - pró- 

fastsdæmi. Reykjavík og aðrir kaupstaðir eru taldir með þeim prestaköllum og prófasts- 

dæmum, er þeir heyra til.  Middala prestakall (33, í prestakallaskýrslunum bls. 6—7), 

hefir frá 1875 verið skipt milli Torfastaða- og Mosfells próstakalla. 

4. Á blaðsíðu 19 í prófastsdæmaskýrslunni er sýnt hlutfallið milli fæðdra og dá- 

inna í hverju prófastsdæmi, og sjest þar af, að á öllu landinu hafa á árunum 1873—77 

fæðzt 3504 fleiri, en dáið hafa. 

Af þeim voru karlkyns (fæddir 5985 = dánum 4337) . 1648. 

— — — kvennkyns ( — 5836 - — 3980) . 1856 

Karlmenn fleiri en kvennmenn (fæddir 149 + dánum 357) — 208. 

Eptir síðustu fólkstölu 1. október 1870 (skýrslur um landshagi V, bls. 245) voru 

kvennmenn 3557 fleiri en karlmenn.  Å tímabilinu 1873—77 virðist þannig mismunur 

þessi hafa aukizt um 208. Hins vegar hafa á tímabilinu verið fermdir 36 fleiri piltar en 

stúlkur. 

5. Með því að skýrslurnar um árið 1872 hafa ekki enn verið prentaðar, verður sem 

stendur enginn reikningur gjörður um það, hvort landsfólkið hafi fjölgað, síðan það var 

talið 1. október 1870, þá er hjer töldust 69763 menn. En reikningur þessi hefði, þó 

tillit hefði orðið tekið til skýrslnanna 1872, orðið að vera óáreiðanlegur, af því að ekki 

eru til fullkomnar skýrslur um þá menn, er flytja sig úr landinu, og þá, er flytjast inn 

í það. Af slíkum skýrslum hafa að eins um síðustu ár verið samdar útfaraskýrslur, er á 

sínum tíma munu verða auglýstar, þegar búið er að endurskoða þær og draga þær sam- 

an í eina heild. 
6. Samkvæmt fermingaskýrslunum virðast öll hin fermdu börn að hafa verið læs, 

sum þó ekki nema claklegas eða csæmilegas. Ekki er getið um, að börnin hafi verið 

skrifandi, nje að þau hafi lært annað en alærdómsbókina, bænir og sálma>. 

7. Til samanburðar við skýrslurnar um 5 ára tímabilið 1873—77 fylgir ágrip af 

mannfjöldaskýrslum þeim um árin 1852—71, er prentaðar hafa verið í þeim 5 bindum 

af cskýrslum um landshagi>, er bókmenntafjelagið hefir út gefið; en í þeim eru fermdir 

ekki taldir fyrr en 1856, og hefir þeim verið sleppt fyrir það ár, af því að það er hið síð- 

asta í 5 ára tímabili: 
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AS BISAA1A08) VOTE (9005 | 8019) 19411 
Þegar þessum 20 árum er flokkað í 5 ára tímabil, og reiknað er út meðaltalið 

fyrir. hvert ár í tímabilinu, koma út eptirfarandi upphæðir, og hefir aptur verið tekið með- 

altalið af þeim, og þar við bætt tölunum fyrir 1873—77 með meðaltalinu fyrir hvert ár 

í þessu tímabili: 
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Stjórnarbrjef og auglýsingar. 

— Brjef landshöfðinga til biskups um að fresta auglýsingu á 2 presta- 

Köllum. — Í tilefni af því áð Reynistaðarklausturs prestakall nýlega ér orðið laust, 

hafið þjer, herrá biskup, í þóknanlegu brjefi frá 24. þ. m. látið í ljósi, að yður virðist 

Ísjárvert, þegar prestaköll þau losna, er samkvæmt uppástungum prestakallanefndarinnar, 

er væntanlega munu verða lagðar fyrir næsta alþing, hefir verið lagt til um, að annað- 

hvort yrði lögð niður eða skipt, þegar að veita prestaköll þessi, þar eð framkvæmdin á 

hinni fyrirhuguðu breyting á skipun prestakalla gæti beðið tjón við það, eða orðið frest- 

að um óákveðinn tíma. 

Með því jeg er yður, herra biskup, samdóma um, að eptir því sem á stendur sje 

ástæða til, ef viðkomandi embætti verði sjeð fyrir tilhlýðilegri þjónustu á millibilinu, að 

auglýsa ekki slíkt prestakall sem laust, áður én málið um aðra skipun prestakalla hefir 

verið lagt fyrir alþingi næsta sumar, er prestinum að Glaumbæ, prófasti sira Jóni Halls- 

syni, hjer með veitt skipun til ásamt sínu eigin embætti að þjóna Reynistaðarklausturs 

prestakalli til fardaga 1880, þannig að hann njóti allra preststekna af því brauði um


